res, vel ut pro Titio sponderes: neque pluris emere debes, neque in ampliorem pecuniam fidejubere; alioqui non habebis cum eo mandati actionem, adeo quidem, ut *Sabino* & *Cassio* placuerit, etiam si usque ad centum aureos cum eo agere volueris, inutiliter te acturum. Sed diverse scholæ autores recte usque ad centum aureos te acturum existimant: quæ sententia sane benignior est. Quod si minoris emeris, habebis scilicet cum eo mandati actionem, quoniam qui mandat, ut sibi centum aureorum fundus emetur, is utique mandasse intelligitur, ut minoris, si possit, emeretur.

9. Recte quoque mandatum contractum, si dum adhuc integra res sit, revocatum fuerit, evanescit.

10. Item si adhuc integro mandato, mors alterutrius interveniat, id est, vel ejus qui mandaverit, vel illius, qui mandatum suscepit,

*solt-*

(a) La ragione, onde quegli il quale eccedendo i limiti del mandato compri per prezzo maggiore di quello, che gli sia stato prefisso, non ha col mandato l'azion di ripetere l'intera spesa, facilmente s'intende: ma non già così il motivo, onde *Sabino*, e *Cassio* credettero, che non potesse in tal rincontro il procuratore agire nemmeno per la consecuzion della somma nel mandato compresa. Poggiarono essi forse la loro oppinione sul principio, che debbonsi gelosamente custodire i confini del mandato; che chi li trasgredisce, lungi dall'averlo

*in*

levar per Tizio fino alla somma di cento aurei , non dei nè comperare a maggior prezzo , nè mallevar per somma maggiore ; altrimenti non avrai col mandante l'azion di mandato : a segno che Sabino , e Cassio credettero inutile in tal caso l'agire , ancorchè pe' soli cento aurei . Ma Autori di scuola diversa pensano , che tu possa rettamente agire sino a' cento aurei : sentimento , che per altro è più benigno (a) . Che se tu avrai comperato il fondo per meno , ti si accorda l'azion di mandato , giacchè chi commette altrui di comperargli un fondo per cento aurei , si suppone di avergli pure commesso , che glielo comperasse benanche per prezzo minore , se fosse possibile .

9. Anche il mandato rettamente contratto , se siasi rivocato , essendo ancora nel primiero stato le cose , svanisce .

10. Si scioglie parimenti il mandato se , ritrovandosi ancora le cose nello stato primiero , succeda la morte del mandante , o del

Tom. II.

M

proc-

in parte eseguito , atiud quid fecisse videtur ; e che siccome non compete in tal caso l'azione al mandante avverso al procuratore , così non è giusto , che al procuratore si accordi avverso al mandante . Qualunque però sieno stati i motivi del loro pensare , prevalse in ciò l'oppinione di Procolo , il quale seguendo i dettami dell'equità naturale , stimò , che si dovesse al procuratore accordar l'azione contro al mandante sino alla somma nel mandato prefissa , giacchè nella somma maggioreggiava benanche la minore fuor di dubbio compresa . Vengansi le l. 3. e 4. ff. mandat. vel. contr.

108. Institut. Jur. lib. III. tit. XXVII.  
solum mandatum. Sed utilitatis causa receptum  
est, si eo mortuo, qui tibi mandaverat, tu igno-  
ratus eum decessisse, exequuntus fueris mandatum;  
posse te agere mandati actione: alioqui justa &  
probabilis ignorantia tibi damnum afferret. Et  
huius simile est, quod placuit, si debitores, ma-  
numissio dispensatore Titii, per ignorantiam liber-  
to solverint, liberari eos, quum alioqui stricta  
juri ratione non possent liberari, quia alii sol-  
vissent, quam cui solvere debuerint.

11. Mandatum non suscipere, cui liberum  
est: susceptum autem consummandum est, aut  
quam primum renunciandum, ut per semetipsum,  
aut per alium, tandem rem mandator exequatur.  
Nam nisi ita renuncietur, ut integra causa man-  
datori reservetur eamdem rem explicandi, nihil  
minus mandati actio locum habet, nisi justa cau-  
sa intercesserit, aut non renunciandi, aut intem-  
pestive renunciandi.

12. Mandatum & in diem differri, & sub  
conditione fieri potest.

13. In summa sciendum est mandatum, nisi  
gratuitem sit, in aliam formam negotii cadere.  
Nam mercede constituta, incipit locatio & con-  
ductio esse. Et ut generaliter dicamus, quibus  
casibus sine mercede suscepto officio, mandati sive  
depositi contrahitur negotium, iis casibus inter-  
ve-

*Delle Istituz. del dirit. lib. III. tit. XXVII.* 189  
procuratore . equità si è al presente ricevuto , che se morto cohū , che ti diè la commessa , tu ignorandolo l' abbi eseguita , possi agir coll' azion di mandato ; altrimenti ti apporterebbe danno una giusta , e probabile ignoranza . E simile a questo è l' altro caso in cui piacue , che rimanessero liberati que' debitòri i quali , manomesso il soprantendente alle rendite di Tizio , abbiano per ignoranza pagato al liberto ; non potendo per altro restar liberati per rigor di diritto , avendo ad altri pagato , che a chi si dovea .

11. Ognuno può non accettar il mandato ; ma accettato che l' abbia dee eseguirlo ; o al più presto rinunziare , affinchè il mandante , o egli stesso , o per mezzo d' altri l' esegua . Giacchè se non si rinunzi in modo , che possa liberamente il mandante spedir lo stesso affare , avrà non pertanto luogo l' azion di mandato , purchè non siavi stato giusto motivo o di non rinunziare , o di rinunziare fuor di tempo .

12. Il mandato si può e trasferire dopo qualche tempo , e far sotto condizione .

13. Deesi in somma sapere , che l' mandato , se non è gratuito , prende la forma di altro contratto ; giacchè , se si costituisce mercè , incomincia ad essere locazione , e conduzione . E per dirlo in generale in tutti que' casi , in cui accettandosi l' incarico senza mercè s' intende contratto o l' mandato , o l' deposito , in quelli stessi , intervenendovi merce-